
 
CENTRO DI SERVIZI PER LA SALUTE IGIENE  
E SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 
cesislav@unipr.it 
 

UNIVERSITA’ DI PARMA 
Via Gramsci n. 14 - 43126 Parma 

www.unipr.it 

ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI, PER UN PERIODO QUADRIENNALE, PER L’ESECUZIONE DI ANALISI 
IMMUNOLOGICHE E SIEROLOGICHE PRESSO IL LABORATORIO DEL SERVIZIO MEDICINA PREVENTIVA DEI 
LAVORATORI, AI FINI DI OTTEMPERARE ALLE ATTIVITÀ IN MATERIA DI SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI 
DEL D.LGS. 81/08. PROVVEDIMENTO DI AFFIDAMENTO. 
 
CIG:  9244170269 
 

LA DIRETTRICE DEL CENTRO DI SERVIZI PER LA SALUTE IGIENE E SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 
 
richiamato lo Statuto d’Ateneo Statuto di Ateneo emanato con D.R.D. n. 1506 del 26.06.2019; 
richiamato Regolamento Generale di Ateneo emanato con DR. n. 1112/2020 Prot. n. 190053 del 17/09/2020; 
richiamato il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con Decreto 
Rettorale Rep. D.R.D. n. 2791/2015 Prot. 93981 del 3/10/2015; 
richiamato il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni in Legge 11 settembre 2020, 
n. 120 e come modificato dall’art. 51 del Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito in Legge n. 108 del 
2021; 
richiamato il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 recante “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche; 
richiamato il proprio Decreto Direttoriale n. 44 del 25/10/2021 – Prot. 868, con il quale si autorizza 
l’acquisizione di beni e servizi, per un periodo quadriennale, per l’esecuzione di analisi immunologiche e 
sierologiche per le esigenze del Laboratorio del Servizio Medicina Preventiva dei Lavoratori, ai fini di 
ottemperare alle attività in materia di sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs. 81/08; 
verificato che la disponibilità della fornitura oggetto del presente affidamento, complessivamente 
considerata, non è disponibile sul mercato elettronico per la pubblica amministrazione; 
preso atto che, in esecuzione del provvedimento di cui al punto precedente è stato pubblicato sulla 
piattaforma telematica di e-procurement “Appalti&Contratti e – Procurement” utilizzata dall’Università di 
Parma per lo svolgimento delle procedure telematiche e sull’Albo on line di Ateneo, un avviso pubblico per 
la raccolta di preventivi finalizzata all’eventuale affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lett. a) Decreto-Legge 
16 luglio 2020, n. 76 recante <<Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali>>, convertito in 
Legge 11 settembre 2021, n. 120 e modificato dal Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, con scadenza alle 
ore 23:59 del 12/11/2021; 
preso atto che in data 5/5/2022 la Dott.ssa Sara Benassi, Responsabile del Procedimento (RUP), ha 
comunicato che alla scadenza dell’avviso è pervenuta una sola offerta da parte della ditta Biomerieux Italia 
Spa;  
visto il provvedimento della Direttrice del Centro, Dec. Det. Dir. Centro n. 19/2022 del 9/05/2022 – Prot. 502 
con il quale sono state nominate la rag. Roberta Olivieri e la dott.ssa Stefania Cavazzini quali supporto tecnico 
al RUP per la valutazione del preventivo pervenuto, in ragione delle necessarie competenze tecniche richieste 
per detta valutazione; 
preso atto che in data 11 maggio 2022 si è riunito il seggio di gara preposto per la valutazione della 
documentazione tecnica ed amministrativa pervenuta il quale, al termine dei lavori ha prodotto apposito 
verbale sottoscritto dal RUP, con proposta di affidamento quadriennale della fornitura di beni e servizi per 
l’esecuzione di analisi immunologiche e sierologiche per le esigenze del Servizio Medicina Preventiva dei 
Lavoratori dell’Università di Parma, all’operatore economico BIOMERIEUX ITALIA SPA, con sede legale in 
Bagno a Ripoli (FI), Via di Campigliano n. 58, P. IVA 01696821006 per un valore complessivo pari ad € 

https://www.unipr.it/sites/default/files/albo_pretorio/allegati/04-11-2020/allegato_regolamento_generale_di_ateneo_0.pdf




 
CENTRO DI SERVIZI PER LA SALUTE IGIENE  
E SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 
cesislav@unipr.it 
 

UNIVERSITA’ DI PARMA 
Via Gramsci n. 14 - 43126 Parma 

www.unipr.it 

98.000,00, oltre IVA nei termini di legge di cui € 19.600,00 per il noleggio dell’attrezzatura e € 78.400,00 
somma presunta e non garantita per l’acquisto di reagenti e materiali di consumo; 
preso atto che il costo complessivo della fornitura sarà a carico del budget del Centro di Servizi per la Salute 
Igiene e Sicurezza nei luoghi di Lavoro e sarà così imputato: 

• Voce Co.An CA.C.B.09.11.02.01 – Noleggi attrezzature, automezzi e spese accessorie per € 19.600,00 
oltre IVA di legge; 

• Voce Co.An CA.C.B.09.05.01.01 - Acquisto di materiale di consumo per laboratori per € 78.400,00 
oltre IVA di legge; 

verificata la disponibilità, per l’esercizio corrente, per la quota relativa al primo anno di costo, sulle voci del 
budget sopraccitate; 
richiamato, in particolare, l’art. 32, comma 7, D. lgs. 50 del 2016, in forza del quale <<L’aggiudicazione 
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti>>; 
ritenuto di procedere all’affidamento della suddetta fornitura quadriennale all’operatore economico 
BIOMERIEUX ITALIA SPA, condizionando la stipula del contratto all’esito dei controlli e verifiche sul possesso 
dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e previa acquisizione di tutta la necessaria documentazione 
richiesta dalla vigente normativa e dall’Avviso di raccolta preventivi sopra meglio specificato; 
considerato che sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti di cui al punto precedente e che non 
sussistono, al momento, motivi ostativi all’affidamento;  
considerato, ai sensi delle linee guida n. 4 dell’ANAC, che in caso di successivo accertamento del difetto del 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 sopra citato, si procederà alla risoluzione del 
contratto e al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei 
limiti dell’utilità ricevuta; 
preso atto che nel presente affidamento sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto 
il DUVRI (Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali); 
preso atto della necessità di nominare un Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) da individuare tra 
personale con necessaria competenza amministrativa e tecnica per sovrintendere alla corretta esecuzione 
del contratto di durata quadriennale;  
individuata la Rag. Roberta Olivieri Responsabile del Servizio Amministrativo Contabile del Centro di Servizi 
per la Salute Igiene e Sicurezza nei luoghi di lavoro e, ad interim, Responsabile del Servizio Medicina 
Preventiva dei Lavoratori, quale persona idonea e tecnicamente competente per svolgere la mansione di 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.).;  
acquisita la disponibilità della Rag. Roberta Olivieri – Cat.D - Area Amministrativa-Gestionale presso il Centro 
di Servizi per la Salute Igiene e Sicurezza nei luoghi di lavoro; 
visto che all’art. 11 del Regolamento del Centro è previsto che la Direttrice può assumere, nei casi di motivata 
necessità e urgenza, provvedimenti di competenza del Consiglio del Centro, sottoponendoli a ratifica nella 
prima seduta utile; 
considerato che non è prevista ad oggi alcuna convocazione del Consiglio del Centro; 
 

DECRETA 
 



 
CENTRO DI SERVIZI PER LA SALUTE IGIENE  
E SICUREZZA NEI LUOGHI DI LAVORO 
cesislav@unipr.it 
 

UNIVERSITA’ DI PARMA 
Via Gramsci n. 14 - 43126 Parma 

www.unipr.it 

1. di approvare gli atti della procedura di affidamento quadriennale della fornitura di beni e servizi per 
l’esecuzione di analisi immunologiche e sierologiche per le esigenze del Servizio Medicina Preventiva 
dei Lavoratori dell’Università di Parma;  

2. di approvare l’affidamento di cui al punto 1) all’operatore economico Biomerieux Italia Spa e di 
autorizzare la stipula del contratto previo esito positivo dei controlli sui requisiti di cui all’art. 80 del 
D. Lgs. n. 50/2016 e previa acquisizione di tutta la documentazione richiesta dalla vigente normativa 
in materia di contrattualistica pubblica e dall’Avviso di raccolta preventivi sopra meglio specificato; 

3. di imputare il costo complessivo dell’affidamento, pari a € 98.000,00 oltre iva di legge, alle voci di 
bilancio COAN CA.C.B.09.11.02.01 “Noleggi e spese accessorie” e COAN CA.C.B.09.05.01.01 
“Acquisto materiale di consumo per laboratori” con la seguente suddivisione: 
• € 4.900,00+iva sulla voce COAN CA.C.B.09.11.02.01 “Noleggi e spese accessorie” a partire dal 

bilancio 2022 e la medesima somma nei bilanci dei 3 anni successivi al primo; 
• fino ad un massimo di € 78.400,00 +iva sulla voce COAN CA.C.B.09.05.01.01 “Acquisto materiale 

di consumo per laboratori” a partire dal bilancio 2022 e nei bilanci dei 3 anni successivi al primo, 
a scalare fino al raggiungimento dell’importo; 

4 di nominare la Rag. Roberta Olivieri, Cat.D - Area Amministrativa-Gestionale presso il Centro di Servizi 
per la Salute Igiene e Sicurezza nei luoghi di lavoro, Responsabile del Servizio Amministrativo 
Contabile e, ad interim, Responsabile del Servizio Medicina Preventiva dei Lavoratori, Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.). sopraccitato; 

5 che vengano attuati tutti gli adempimenti di pubblicità prescritti dall’articolo 29 del d.lgs n. 50/2016 
inerenti, come meglio specificato in premessa, la pubblicazione degli atti della presente acquisizione 
sul profilo del Committente alla sezione “Amministrazione Trasparente”; 

6 di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del procedimento, per i successivi necessari 
adempimenti. 

 
Il presente atto sarà portato alla ratifica del Consiglio del Centro nella prima seduta utile. 

     

          La Direttrice  

          Prof.ssa Rossana Cecchi 

     

 
Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università degli Studi di Parma, 
ai sensi degli articoli 23-bis e 23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i. 

 

 


		2022-07-04T16:05:45+0200
	IT
	Rossana Cecchi




